
 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 
 

NUTARIMAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2002 M. KOVO 27 D. NUTARIMO 

NR. 405 „DĖL VAIKO GLOBOS ORGANIZAVIMO NUOSTATŲ PATVIRTINIMO“ 

PAKEITIMO 

 

 Nr.  

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė  n u t a r i a: 

1. Pakeisti Vaiko globos organizavimo nuostatus, patvirtintus Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2002 m. kovo 27 d. nutarimu Nr. 405 „Dėl Vaiko globos organizavimo nuostatų 

patvirtinimo“: 

1.1. Pakeisti 10.2 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„10.2. kartu su fiziniu asmeniu, norinčiu tapti šeimynos steigėju, gyvenančių vyresnių 

kaip šešiolikos metų asmenų rašytinį sutikimą steigti šeimyną (nurodomas vardas, pavardė, 

gimimo data, sutikimas, kad asmuo (nurodomas vardas, pavardė, gimimo data) steigtų 

šeimyną);“. 

1.2. Pakeisti 10.3 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„10.3. dokumentus, įrodančius, kad fizinis asmuo, norintis tapti šeimynos steigėju, 

atitinka bent vieną iš Šeimynų įstatymo 4 straipsnio 1 dalies 2 punkte nurodytų sąlygų 

(savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymą, teismo nutarties rezoliucinę dalį, darbo 

sutarties dalį, kurioje nustatytas darbo pobūdis ir trukmė, aukštojo mokslo baigimo diplomą ar 

kt.).“  

1.3. Pakeisti 13.1 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„13.1. iš Lietuvos Respublikos gyventojų registro – duomenis apie fizinio asmens, 

norinčio tapti vaiko globėju (rūpintoju), giminystės ryšį su vaiku, jeigu jis yra giminaitis 

(duomenis apie tai, ar šį asmenį su vaiku sieja giminystės ryšys; jei taip, tai koks giminystės 

ryšys sieja (artimieji giminaičiai, kiti giminaičiai (nurodomas giminystės ryšio 

pavadinimas)));“. 

1.4. Pakeisti 13.10 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„13.10. iš SPIS – duomenis apie globos (rūpybos) vykdymo laikotarpius (data (-os), nuo 

kurios (-ių) buvo paskirtas globėju (rūpintoju); globėjo (rūpintojo) įgaliojimų nutrūkimo  

data (-os)), jei fizinis asmuo, norintis tapti šeimynos steigėju, dalyviu, atitinka Šeimynų 

įstatymo 4 straipsnio 1 dalies 2 punkto a papunktyje nurodytą sąlygą.“ 

1.5. Pakeisti 15.1 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

Elektroninio dokumento nuorašas



 2 

„15.1. fizinis asmuo, norintis tapti vaiko globėju (rūpintoju), šeimynos steigėju, dalyviu, 

neatitinka bent vienos sąlygos, nurodytos Civilinio kodekso 3.269 straipsnyje (išskyrus 

Civilinio kodekso 3.269 straipsnio 10 punkte nurodytą sąlygą), taip pat jei fizinis asmuo, 

norintis tapti šeimynos steigėju, neatitinka nė vienos iš Šeimynų įstatymo 4 straipsnio 1 dalies 

2 punkte nustatytų sąlygų, Tarnybos teritorinis skyrius priima neigiamą sprendimą dėl fizinio 

asmens, norinčio tapti vaiko globėju (rūpintoju), šeimynos steigėju, dalyviu, pradinio 

įvertinimo ir apie tai per tris darbo dienas nuo sprendimo priėmimo dienos raštu prašyme 

nurodytu gyvenamosios vietos adresu ar elektroninio pašto adresu praneša fiziniam asmeniui, 

norinčiam tapti vaiko globėju (rūpintoju) ar šeimynos steigėju, dalyviu, pateikdamas Nuostatų 

14 punkte nurodytą sprendimą ar jo kopiją (jei pranešama gyvenamosios vietos adresu, 

teikiama sprendimo kopija; jei pranešama elektroniniu paštu, teikiama sprendimo kopija arba 

elektroninis dokumentas);“. 

1.6. Pakeisti 15.4 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„15.4. fizinis asmuo, norintis tapti vaiko globėju (rūpintoju), šeimynos steigėju, dalyviu, 

atitinka Civilinio kodekso 3.269 straipsnyje nurodytas sąlygas (išskyrus Civilinio kodekso 

3.269 straipsnio 10 punkte nurodytą sąlygą), o fizinis asmuo, norintis tapti šeimynos steigėju, 

atitinka ir bent vieną iš Šeimynų įstatymo 4 straipsnio 1 dalies 2 punkte nustatytų sąlygų, 

Tarnybos teritorinis skyrius priima teigiamą sprendimą dėl fizinio asmens, norinčio tapti vaiko 

globėju (rūpintoju), šeimynos steigėju, dalyviu, pradinio įvertinimo ir apie tai per tris darbo 

dienas nuo sprendimo priėmimo dienos raštu prašyme nurodytu gyvenamosios vietos adresu ar 

elektroninio pašto adresu praneša fiziniam asmeniui, norinčiam tapti vaiko globėju (rūpintoju), 

šeimynos steigėju, dalyviu, pateikdamas Nuostatų 14 punkte nurodytą sprendimą ar jo kopiją 

(jei pranešama gyvenamosios vietos adresu, teikiama sprendimo kopija; jei pranešama 

elektroniniu paštu, teikiama sprendimo kopija arba elektroninis dokumentas).“ 

1.7. Pakeisti 18 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„18. Tarnybos teritorinis skyrius, priėmęs teigiamą sprendimą dėl fizinio asmens, 

norinčio tapti vaiko globėju (rūpintoju), šeimynos steigėju, dalyviu, pradinio įvertinimo, per 

tris darbo dienas nuo šio sprendimo priėmimo dienos sprendimo kopiją kartu su Nuostatų 9 ar 

10 punktuose nurodyto prašymo bei Nuostatų 9.1 ar 10.1 papunkčiuose nurodytų dokumentų 

kopijomis persiunčia mokymus vykdysiančiam ir Išvadą rengsiančiam globos centrui. Jei 

savivaldybės teritorijoje veikia daugiau nei vienas globos centras, dokumentai siunčiami 

savivaldybės administracijai, kuri per tris darbo dienas savivaldybės administracijos nustatyta 

tvarka persiunčia juos globos centrui, vykdysiančiam mokymus.“ 

1.8. Pakeisti 24.4.2 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„24.4.2. iš Tarnybos teritorinio skyriaus gavęs informaciją, kad vaiko globos (rūpybos) 

formos keitimas atitiks geriausius vaiko interesus, kreipiasi į globos centro sudarytą globėjo 

(rūpintojo) parinkimo komisiją (toliau – Komisija), kuriai atlikus Nuostatų 43–45 punktuose 

nurodytus veiksmus ir parinkus vaikui globėją (rūpintoją), toliau vykdo Nuostatų 46–47 

punktuose nurodytus veiksmus ir, gavęs fizinio asmens sutikimą globoti (rūpinti) vaiką, raštu 



 3 

teikia siūlymą keisti vaiko globos (rūpybos) formą Tarnybos teritoriniam skyriui, kurio 

savivaldybės teritorijoje vaikui buvo nustatyta globa (rūpyba) (siūlyme nurodo vaiko vardą, 

pavardę, gimimo datą, siūlymą keisti globos (rūpybos) formą, siūlomo globėjo (-ų) (rūpintojo 

(-ų)) vardą (-us), pavardę (-es), gimimo datą (-as), nuolatinės gyvenamosios vietos adresą);“. 

1.9. Pakeisti 35.5 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„35.5. jei siūlomas konkretus fizinis asmuo, kuris turi parengtą teigiamą Išvadą, – 

Išvados kopiją;“. 

1.10. Pakeisti 35.6 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„35.6. jei, vadovaujantis Nuostatų 23 punktu, vaiko globėju (rūpintoju) siūlomas 

konkretus fizinis asmuo, kuris yra vaiko giminaitis ar su vaiku emociniais ryšiais susijęs asmuo 

ir kuris neturi parengtos teigiamos Išvados, – Tarnybos teritorinio skyriaus teigiamo sprendimo 

dėl fizinio asmens, norinčio tapti vaiko globėju (rūpintoju), pradinio įvertinimo kopiją. Išvados 

kopija pateikiama pasibaigus mokymams, skirtiems vaiko globai (rūpybai) pasirengti;“. 

1.11. Pakeisti 42 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„42. Komisija savo funkcijoms atlikti turi teisę neatlygintinai gauti informaciją apie 

asmenis, pasirengusius globoti (rūpinti) likusį be tėvų globos vaiką, iš kitų įstaigų, organizacijų, 

kad parinktų labiausiai vaiko interesus atitinkantį globėją (rūpintoją). Kreipiantis dėl 

informacijos, teikiamas rašytinis prašymas, kuriame nurodomas prašomų duomenų gavimo 

pagrindas, jų naudojimo tikslas, teikimo būdas ir duomenų apimtis, įvardijant aplinkybę, 

reikšmingą parenkant labiausiai vaiko interesus atitinkantį globėją (rūpintoją), šiai aplinkybei 

nustatyti reikalingi duomenys, asmens, pasirengusio globoti (rūpinti) likusį be tėvų globos 

vaiką, kurio duomenų prašoma, vardas, pavardė, gimimo data, arba tai, kad duomenys gaunami 

duomenų teikimo sutartyse nustatyta tvarka.“ 

1.12. Pakeisti 44.6 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„44.6. stabilumo užtikrinimą, siekiant išvengti antrinių trauminių patirčių dėl globėjų 

(rūpintojų) kaitos (vertintinas asmens pasirengimas galimai nuolatinei globai (rūpybai), jei 

nebūtų pasiektas laikinosios globos (rūpybos) tikslas – grąžinti vaiką į šeimą (pavyzdžiui: 

asmuo nuolat globoja (rūpina) daugiau vaikų ar vaikų, susijusių giminystės ryšiais; asmuo 

nurodo galintis būti tiek laikinuoju, tiek nuolatiniu vaiko globėju (rūpintoju));“. 

1.13. Pakeisti 45 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„45. Jei yra keli pasirengę globoti (rūpinti) asmenys ar šeimynos, atitinkančios vienodus 

prioritetus ir tas pačias reikšmingas aplinkybes, parenkamas tas pasirengęs globoti (rūpinti) 

asmuo ar šeimyna, kurio teigiamoje Išvadoje nurodyti duomenys į SPIS suvesti anksčiau.“ 

1.14. Pakeisti 61 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„61. Savivaldybės administracijos direktorius, gavęs Nurodymą ir Nuostatų 37 punkte 

nurodytą globos centro rekomendaciją dėl laikinojo globėjo (rūpintojo) paskyrimo (jei dėl jos 

buvo kreiptasi į globos centrą), per tris darbo dienas nuo Nurodymo įregistravimo savivaldybės 

administracijoje dienos turi priimti sprendimą dėl vaiko laikinojo globėjo (rūpintojo) skyrimo. 

Jame turi būti pateikta Civilinio kodekso 3.264 straipsnio 2 dalyje nurodyta informacija.“ 



 4 

1.15. Pakeisti 64 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„64. Teismui priėmus sprendimą dėl tėvų ar turimo vienintelio iš tėvų valdžios 

apribojimo, vaiko gyvenamosios vietos iki teismo sprendimo dėl vaiko globos (rūpybos) 

nustatymo įsiteisėjimo ir išlaikymo vaikui priteisimo arba atsiradus globėjo (rūpintojo) 

atleidimo ar nušalinimo nuo pareigų pagrindams, jei Tarnybos teritoriniam skyriui nėra 

žinomas globėjas (rūpintojas), kuris gali globoti (rūpinti) likusį be tėvų globos vaiką, Tarnybos 

teritorinis skyrius ne vėliau kaip kitą darbo dieną nuo teismo sprendimo paskelbimo arba nuo 

globėjo (rūpintojo) atleidimo ar nušalinimo nuo pareigų pagrindų atsiradimo dienos raštu 

kreipiasi į globos centrą dėl globėjo (rūpintojo) paieškos (kreipdamasis nurodo vaiko vardą, 

pavardę, gimimo datą, gyvenamosios vietos adresą, sprendimo dėl tėvų valdžios apribojimo 

priėmimo datą) ir pateikia Nuostatų 46 punkte nurodytą informaciją apie vaiką. Jei savivaldybės 

teritorijoje veikia daugiau nei vienas globos centras, kreipimasis dėl globėjo (rūpintojo) 

paieškos siunčiamas savivaldybės administracijai, kuri per tris darbo dienas savivaldybės 

administracijos nustatyta tvarka persiunčia jį globos centrui, vykdysiančiam globėjo (rūpintojo) 

paiešką.“ 

1.16. Pakeisti 84.1 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„84.1. vaiko tėvai arba vienas iš tėvų pakeitė savo netinkamą elgesį su vaiku, todėl 

negresia realus pavojus jo fiziniam ar psichiniam saugumui, sveikatai ar gyvybei ir nelieka 

socialinės rizikos veiksnių, Tarnybos teritorinis skyrius nedelsdamas, bet ne vėliau kaip kitą 

darbo dieną nuo motyvuoto siūlymo, kurio formą tvirtina socialinės apsaugos ir darbo 

ministras, gavimo dienos, pateikia vaiko laikinąją globą (rūpybą) nustačiusiai savivaldybės 

administracijai nurodymą panaikinti vaiko laikinąją globą (rūpybą), kurio formą tvirtina 

Tarnybos direktorius, ir grąžina vaiką tėvams arba vienam iš tėvų, jei saugią aplinką vaikui gali 

užtikrinti tik vienas iš tėvų;“. 

1.17. Pakeisti 84.2 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„84.2. vaiko tėvai pradeda keisti savo elgesį, rūpintis vaiko saugumu, auklėjimu, 

priežiūra, todėl negresia realus pavojus vaiko fiziniam ar psichiniam saugumui, sveikatai ar 

gyvybei, tačiau išlieka dalis vaiko funkcionavimo ir socialinės aplinkos rizikos veiksnių ar dalis 

rizikos veiksnių, susijusių su vaiko tėvais ar kitais jo atstovais pagal įstatymą, jų santykiais su 

vaiku, Tarnybos teritorinis skyrius per tris darbo dienas nuo motyvuoto siūlymo, kurio formą 

tvirtina socialinės apsaugos ir darbo ministras, gavimo dienos pateikia vaiko laikinąją globą 

(rūpybą) nustačiusiai savivaldybės administracijai nurodymą panaikinti vaiko laikinąją globą 

(rūpybą), kurio formą tvirtina Tarnybos direktorius, ir grąžina vaiką tėvams (tėvui ar motinai), 

o atvejo vadybininkas, jei reikia, organizuoja pagalbos plano koregavimą arba koordinuoja 

pagalbos plane numatytų priemonių įgyvendinimą;“. 

1.18. Pakeisti 86 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„86. Atsiradus Civilinio kodekso 3.255 straipsnio 3 punkte nustatytam vaiko laikinosios 

globos (rūpybos) pabaigos pagrindui, Tarnybos teritorinis skyrius, gavęs teismo nutartį dėl 

vaiko nuolatinės globos (rūpybos) nustatymo, nedelsdamas, bet ne vėliau kaip kitą darbo dieną 



 5 

nuo teismo nutarties įsiteisėjimo arba skubaus vykdymo dienos, vaiko laikinąją globą (rūpybą) 

nustačiusiai savivaldybės administracijai raštu pateikia nurodymą panaikinti vaiko laikinąją 

globą (rūpybą), kurio formą tvirtina Tarnybos direktorius.“ 

2. Nustatyti, kad šis nutarimas įsigalioja 2023 m. sausio 1 d. 

 

 

 

Ministrė Pirmininkė                                                                                          Ingrida Šimonytė 

 

 

 

Socialinės apsaugos ir darbo ministrė                                                           Monika Navickienė 

 

 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos Vyriausybė 5555555, Vilniaus m. sav.
Vilniaus m. Gedimino pr. 11

Dokumento pavadinimas (antraštė) DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2002 M.
KOVO 27 D. NUTARIMO NR. 405 „DĖL VAIKO GLOBOS
ORGANIZAVIMO NUOSTATŲ PATVIRTINIMO“
PAKEITIMO

Dokumento registracijos data ir numeris 2022-12-29 Nr. 1313
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Suderinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Jurgita Bžozovska, patarėja, Vyriausybės posėdžių organizavimo

skyrius
Sertifikatas išduotas JURGITA BŽOZOVSKA, Lietuvos Respublikos Vyriausybės

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2022-12-29 10:20:16
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2022-12-29 11:40:57
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-B, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2022-03-04 - 2025-03-03
Parašo paskirtis Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Monika Navickienė, socialinės apsaugos ir darbo ministrė,

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija
Sertifikatas išduotas MONIKA NAVICKIENĖ, Lietuvos Respublikos socialinės

apsaugos ir darbo ministerija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2022-12-29 11:02:03
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2022-12-29 11:40:57
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-A, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2021-02-12 - 2024-02-12
Parašo paskirtis Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Ingrida Šimonytė, Ministrė Pirmininkė, Lietuvos Respublikos

Vyriausybės kanceliarija
Sertifikatas išduotas INGRIDA ŠIMONYTĖ, Lietuvos Respublikos Vyriausybės

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2022-12-29 11:28:37
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2022-12-29 11:40:57
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-A, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2020-12-11 - 2023-12-11
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

"Registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas
naudojant "RCSC IssuingCA, VI Registru centras - i.k. 124110246
LT" išduotą sertifikatą "Dokumentų, informacijos ir veiklos
procesų valdymo informacinė sistema (DIVIS), Lietuvos
Respublikos Vyriausybės kanceliarija, į.k. 188604574 LT",
sertifikatas galioja nuo 2021-12-20 iki 2024-12-19

Pagrindinio dokumento priedų skaičius -
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

Dokumentų informacijos ir veiklos procesų valdymo informacinė
sistema DIVIS, versija 3.5.51

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus.
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2022-12-31)



DETALŪS METADUOMENYS

Paieškos nuoroda https://www.e-
tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e4916bf1875c11edbdcebd
68a7a0df7e

Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2022-12-31 01:27:14 TAIS


